چند شعروں کے بعد کہتے ہیں:

وہی ماہ تھا اور وہی شاہ تھا
غرض کچھ نہ تھا میرا اللہ تھا

اس زمانے کی گری ہوئی تہذیبی اور اقتصادی حالت کا پتا ”ہجو بسنت خان خواجہ سرا“ سے معلوم
ہوتا ہے۔ ۱۰ شعبان ۱۱۶۷ ہجری (۲ جون ۱۷۵۳ء) کو وزیر عماد الملک (نظام آصف جاہ اول کے

پوتے) نے احمد شاہ اور اس کی ماں ادھم بائی طوائف (نواب قدسیہ بیگم) کی آنکھوں میں سلانیاں پھروا دیں۔ پہلے احمد شاہ کو قید کیا اور ایک ہفتے کے بعد آنکھوں میں سلانیاں پھیری گئیں۔ یہ ”سیر المتاخرین“ کے بیان کے مطابق ہے۔

اس گرم پیسے (فلس) کی جگہ مصنف ”آب حیات“ نے یہ لکھ دیا ہے کہ شجاع الدولہ نے فغاں کے کپڑے جلو اڈالے جس کی تصدیق کسی تذکرے سے نہیں ہوتی ہے۔

اس واقعے کے علاوہ فیض آباد کا ماحول بھی فغاں کے مزاج کے خلاف تھا۔ طوائف تو خیر طوائف ہے، شجاع الدولہ گھریلو عورتوں سے دلچسپی لیتا تھا۔ چنانچہ اس کے دو تاریخی واقعات پیش کیے جاتے ہیں: ۱۷۱۷ ذی الحجہ ۱۱۶۷ھ (۱۷ اکتوبر ۱۷۵۴ء) کو صفدر جنگ نے رحلت کی۔ اس کی لاش پہلے

فیض آباد کے شاہی باغ ”گلاب باڑی“ میں سپرد خاک کی گئی اور بعد کو دہلی میں لا کے مقبرہ صفدر جنگ میں دفن کی گئی۔ یہ وہی گلاب باڑی ہے جس کے متعلق میر انیس کے بچپنے کا شعر ہے:

تم آئے لینے کو مہندی گلاب باڑی میں
مسالہ سرخ لگے کا سفید داڑھی میں